
ČASOPIS ZŠ STARÉ MĚSTO /ROČNÍK 2022 – 2023/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DUBEN 

5. 



 2 

Obsah / Úvodník 
 

 

 

  

2…… Obsah a úvodník 

3…… Dubnová znamení 

4…… Dubnová znamení 

5…… Den matek 

6…… Softbalový turnaj 

7…… Recept 

8…… První jarní květiny 

9…… Vědomostní kvíz 

10…… Jarní básnička 

11…… Hádanky 

12…… Tipy na dárky z lásky 

13…… Táborákování 

14…… Cykloturistika 

15…… Kam vyrazit na výlet? 

16…… Pro legraci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Moji milovaní,  

duben utekl jako voda, 

prožili jsme chladné velikonoční 

svátky a aprílové počasí se nám 

ukazuje ve své plné kráse. 

Před námi je májový měsíc, 

v němž slaví svátek naše 

maminky. Nezapomenete jim 

připravit drobnost jako 

poděkování za jejich péči? 

Doufám, že sluníčko nabere 

dostatek síly, aby nás zahřálo 

a abychom mohli vyrazit třeba 

na cyklistický výlet. Co byste měli 

u svého jízdního kola 

zkontrolovat, se dozvíte v článku. 

Prodlužující se dny a teplejší 

večery nás jistě pobídnou 

k rozdělání ohně a opékání 

špekáčků. Co patří k pořádnému 

táboráku? Přece kytara! 

Nalistujte příslušnou stranu 

a dozvíte se o nich víc. Přeji 

příjemné chvíle při čtení. 

 

Váš Všeználek 

 



 3 

Dubnová znamení 

BERAN - 21. 3. - 20. 4. 

Beran neboli skopec, latinsky Aries, je první astrologické 

znamení zvěrokruhu pojmenované po souhvězdí Berana. 

 
Planeta: Mars 

Element: oheň 

Povaha: energická, bojovná 

Barva: červená 

Kameny: červený jaspis, granát, karneol, 

rubín, červené tygří oko, ohnivý opál 

Volný čas, hobby, sport: lov, bojové sporty, 

rychlé druhy sportu, které vyžadují reakci, squash, softbal, box, šerm, 

bubnování, akční filmy, hrací automaty, surfování, terénní vozidla, 

tanec (např. rock 'n' roll), pochod, rytmická hudba. 

Celebrity a známé osobnosti ve znamení Berana 

Ženy: Halina Pawlovská, Dagmar Veškrnová-Havlová, Lucie Bílá, Lady 

Gaga, Aňa Geislerová, Sarah Jessica Parker, Céline Dion, Victoria 

Beckham. 

Muži: Giacomo Casanova, Vincent Van Gogh, Bohumil Hrabal, Charles 

Chaplin, Eddie Murphy, Zdeněk Svěrák, Marlon Brando, Elton John, 

Russell Crowe. 

 

 

 



 4 

Dubnová znamení 

BÝK – 21. 4. – 20. 5. 

Býk, latinsky Taurus, je druhé astrologické znamení zvěrokruhu 

s původem v souhvězdí Býka. V astrologii je Býk považován 

za introvertní znamení. 

Planeta: Venuše 

Element: země 

Povaha: ženská 

Barva: žlutá a růžová 

Kameny: citrín, růženín, jantar, turmalín, 

topas, světlé acháty, rodochrozit 

Volný čas, hobby, sport: vaření, vlastenecké filmy, bezstarostné 

divadelní kousky, sbírky umění, ozdoby, peníze, prsteny, kuželky, hod 

koulí, přetahování lana, silové sporty, sport s tělesným kontaktem, 

zpěv ve sboru, vesnické pěvecké sbory, dechové hudební nástroje, 

regionální hudba, lidové umění, selské dobové kresby, stylový život. 

 

Celebrity a známé osobnosti ve znamení Býka 

Ženy: Iva Janžurová, Jiřina Bohdalová, Penélope Cruz, Michelle 

Pfeiffer, Uma Thurman, Renée Zellweger, Kirsten Dunst, Jessica Alba, 

Adele, Marie Terezie, Alžběta II. 

Muži: Karel Roden, Marek Vašut, Jack Nicholson, George Clooney, 

William Shakespeare, Salvador Dalí, Sigmund Freud, Petr Hapka, 

Jaroslav Hašek, Oldřich Kaiser, Karel IV. 

Machová Tereza, VII. C 



 5 

Významné dny 
 

DEN MATEK 

Den matek je den, kdy se vzdává 

pocta matkám a mateřství. 

Kde se Den matek vůbec vzal? 

Původ tohoto významného dne 

najdeme ve Spojených státech amerických. 

Slaví se teprve od roku 1908, kdy jej 

prosadila (prozatím jako americký svátek) Ann Marie Jarvisová. Její 

maminka bojovala za práva matek sice už za občanské války Severu 

proti Jihu, ale v té době zatím veřejnou podporu nezískala. 

Do českých zemí dorazil Den matek celkem brzy – slavil 

se poprvé už v roce 1923. Velkou propagátorkou tohoto svátku byla 

dcera našeho prvního prezidenta, Alice Masaryková. Během sovětské 

a komunistické éry se na něj zapomnělo kvůli propagaci MDŽ.  

Kdy je Den matek? 

Tradičně se slaví druhou květnovou neděli. Spolu s Velikonocemi 

se jedná o další pohyblivý svátek.  

Tipy na dárky ke Dni matek 

Mezi nejčastější dárečky patří květiny, bonboniéra a šperky. 

Menší děti většinou něco vyrábějí.  

Matušíková Nikola, VII. C 

 



 6 

Co se děje ve škole 
 

SOFTBALOVÝ TURNAJ 

4. dubna v 7.30 jsme se sešli společně s paní učitelkou 

Haničincovou a jeli jsme na softbalový turnaj. Tentokrát hrály pouze 

čtyři týmy: ZŠ Staré Město, Snails Kunovice, ZŠ Ostrožská Nová Ves 

a ZŠ Uherský Ostroh. ZŠ Babice se nezúčastnila. Bohužel jsme všechny 

zápasy prohráli, ale to vůbec nevadí. Budeme trénovat dál, a ještě více. 

Celý turnaj jsme si všichni užili a těšíme se na další. 

Jakšíková Lucie, VII. C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Recept

RECEPT NA ČOKOLÁDOVÉ MUFFINY 

K přípravě potřebujete:  

250 g hladké mouky, 60 g holandského kakaa, 1 lžička prášku 

do pečiva, 200 g třtinového cukru, 2 vejce, 250 g bílého jogurtu, 

110 ml mléka, 110 ml řepkového oleje, 150 g 70% hořké čokolády. 

Postup: 

1. V míse smíchejte mouku 

s kakaem a práškem 

do pečiva. Do větší mísy 

odvažte cukr a rozklepněte 

vejce. Směs lehce našlehejte 

vidličkou, aby se krystalky 

cukru začaly rozpouštět. 

Přidejte jogurt, mléko a olej. Potom opět promíchejte. 

2. Čokoládu nasekejte na drobné kousky. Sypkou směs přidejte 

do vaječné a vařečkou dobře promíchejte. Nakonec přidejte 

polovinu nasekané čokolády. Na plech pokládejte košíčky 

na muffiny. Poté rozdělte těsto. Košíčky by měly být naplněné 

skoro po okraj. Nahoru přidejte zbylé kousky čokolády. 

3. Muffiny pečte asi 20 minut v troubě předehřáté na 200 °C. 

Záleží, jak velké máte košíčky, proto při pečení raději otestujte 

stav těsta zapíchnutím špejle do muffinu. 

Vlčková Denisa, VI. C 



 8 

Příroda  
 

PRVNÍ JARNÍ ROSTLINY 

Jaro je pro nás krásné už jen tím, že se začíná všechno zelenat 

a začínají nám kvést rostliny. A jaké rostlinky můžeme vidět už teď? 

Například sněženky, narcisy, modřence, krokusy a další.  

Sněženky 

Sněženka podsněžník patří mezi mírně 

jedovaté rostliny, chrání se tak proti okusu 

živočichy. 

 

Narcisy  

Jedná se o vytrvalé pozemní byliny 

s cibulemi. Jsou to rostliny jednodomé s oboupohlavnými květy.  

 

Modřence 

Modřenec je rod jednoděložných 

rostlin z čeledi chřestovité. Je také velmi 

oblíbený pro svou nenáročnost a krásně 

zabarvené květy.  

 

Krokusy 

Jsou oblíbené především pro pohárkovité květy, které mohou 

být žluté, bílé, purpurové nebo žíhané. Existuje mnoho druhů krokusů, 

všechny však mají šest okvětních lístků.  

 



 9 

Rostlinky – kvíz  
 

Je symbolem konce zimy. Jaký je název byliny se zdobnými žlutými 

kvítky? 

a) měsíček lékařský 

b) prvosenka jarní 

c) kontryhel měkký 

 

Jak se jmenuje rostlina se žahavými 

listy? 

a) máta peprná 

b) bazalka thajská 

c) kopřiva dvoudomá 

 

Parazitická rostlina kokotice hledá 

hostitele podle: 

a) zvuku 

b) prachu 

c) barvy 

 

Otáčení slunečnice za Sluncem je 

způsobeno: 

a) geny a cirkadiánním rytmem 

b) žlutou barvou květů 

c) magnetickým polem Země 

Stuchlíková Tereza a Horehleďová Jorga, VI. C 



 10 

Básnička

JARNÍ BÁSNIČKA 

Zima už nás opustila,  

ze země vykoukla sněženka bílá. 

Vyměníme oblečení,  

ať nám v bundě vedro není.  

 

Probouzí se příroda,  

zlepší se nám nálada.  

Začíná nám všechno kvést,  

pomlázky začínáme plést. 

 

Vajíčka uvaříme a nabarvíme,  

koledníky u dveří uvítáme.  

Hody, hody, doprovody, 

hodíme se do pohody.  

 

Motýli kolem nás poletují,  

včely květy opylují.  

Ptáci letí z teplých krajin,  

čápi přistáli zpět na komín.  

 

 

 

 

 

Machová Tereza a Matušíková Nikola, VII. C 



 11 

Tajemství, ozvěna, Měsíc, kopřiva, láhev, pařez, svíčka, ticho.  

Hádanky
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Machová Tereza, VII. C 

 

 

Když ho máš, chceš ho sdílet. Když ho sdílíš, 

tak ho nemáš. Co je to? 

Mluví a nemá ústa, slyší a nemá uši. Nemá ani 

tělo, ale ožije hlasem. Co je to? 

Pořád mění tvar, přesto je kulatý. Co je to? 

Co tě dokáže popálit, ale není to oheň? 

Má hrdlo, ale nemá hlavu. Co je to? 

Stojí židle v lese, žádný si ji neodnese. 

Mladá je velká, stará je malá. 

Co je tak delikátní, že i když to jen 

vyslovíme, zničíme to? 



 12 

Tipy 
 

TIPY NA DÁRKY K PRVNÍMU MÁJI 

První máj – lásky čas! Ještě nevíte, co dát 

své drahé polovičce jako dárek z lásky? Naše redakce 

vám přináší několik tipů! 

Bavlněný pytlík na chléb 

Bavlněný pytlík je praktická a ekologická věc. Když zvolíte ještě 

nějaký zajímavý motiv se srdíčky, ozdobí hezky váš domov. 

Seženete ho například na webu www.ecorevolution.cz. 

Elektrická krabička na jídlo 

 Láska prý prochází žaludkem, tak proč nedarovat inovativní 

krabičku na jídlo? Elektrická krabička je zajímavá v tom, že si v ní 

dokážete ohřát jídlo a nemusíte ho dávat do mikrovlnky. Stačí ji jen 

připojit do zásuvky, chvíli počkat a jídlo máme teplé. Seženete ji 

na odkazu: www.manboxeo.cz. 

Digitální foto rámeček 

Digitální fotorámeček je krásný dárek a dobrá vzpomínka. 

Koupíte ho například na webu www.mall.cz. 

Anebo můžete zůstat u klasiky – kytička, bonboniéra, plyšák… 

Ve výsledku je to asi jedno, důležité je, že jste si vzpomněli. 

 

Jakšíková Lucie, VII. C

https://www.mall.cz/


 13 

Táborákování 
 

KYTARY 

Léto už se nám pomalu blíží a k teplým letním večerům 

a nocím patří táboráky. Všichni máme rádi opékání špekáčků, 

vysedávání u ohně a s tím souvisí ještě něco - hraní na kytaru.  

Klasická kytara ORTEGA R122SN 

Klasické kytary značky Ortega z řady 

Family představují ideální volbu pro začínající 

kytaristy, kteří hledají kvalitní nástroj 

za dostupnou cenu.  

Cena: 5990 Kč 

 

 

Klasická kytara Valencia VC204  

Klasická kytara v plné velikosti 

ze série 200, která je vyrobena podle 

přísných standardů společnosti Valencia v její 

vlastní továrně v Indonésii. 

Cena: 1790 Kč 

KANTARE GRAZIOSO C NATURAL 

Klasická kytara plné velikosti z produkce finského 

výrobce Kantare. System). 

Cena: 14 290 Kč. 

Stuchlíková Tereza, VI. C 



 14 

Cykloturistika 
 

Cykloturistika (turistika provozovaná na kole) je v plném 

proudu. Věděli jste například, že cykloturistika sahá až do 19. století? 

Pojďme se společně podívat na to, jaké druhy kol lze na trhu sehnat.  

Druhy kol: 

▪ horská kola  

▪ krosová kola 

▪ trekingová kola 

▪ elektrokola 

▪ BMX kola 

▪ městská kola   

 

Nejen v autě, ale i na kole je potřeba vyrazit na cesty připraven. 

Jaká je vlastně povinná výbava? 

▪ dvě funkční brzdy, které jsou na sobě nezávislé 

▪ zadní odrazka červené barvy   

▪ oranžové nebo jinak reflexní odrazky  

▪ přední odrazka bílé barvy  

▪ oranžové odrazky na pedálech   

▪ přední světlo bílé barvy 

▪ zadní červené světlo 

▪ kryt řetězu 

▪ blatníky na kolo 

▪ helma 

Štanglová Adriana, VII. C 



 15 

Kam vyrazit na výlet či za kulturou? 
 
DO ZOO SE PSY 

Rádi byste svého čtyřnohého člena rodiny vzali na společný výlet 

do zoo, ale nejste si jisti, kam se s pejskem může? Pro vás je tu ZOO 

Brno, ZOO Praha, ZOO Olomouc a ZOO Tábor. V ZOO Brno zaplatíte 

za vstup se psem 100 Kč, v ZOO Praha 150 Kč, v ZOO Olomouc 

100 Kč a v ZOO Tábor mají psi vstup ZDARMA!!  

 

 

 

 

 

 

 

 

KAM DO KINA?  

Kino Hvězda v Uherském Hradišti nabízí: Avatar the way 

of water, Mia a já ve filmu, Ostrov atd. 

Golden Apple Cinema nabízí: Kocour v botách - poslední přání, 

Super Mario Bros a mnohá další.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Vlčková Denisa a Horehleďová Jorga, VI. C



 16 

Pro legraci 
 

Ptá se učitel autoškoly své žákyně: 

„Proč máte, slečno, vždycky otevřené dveře, když startujete?“ 

„Přece aby mohl naskočit motor.“ 

„Pane doktore, trpím rychlým zapomínáním.“ 

„A jak jste na to přišel?“ 

„Na co?“ 

Pepíček přijde večer za tátou a povídá:  

„Tati, umíš psát ve tmě?“  

„No, myslím, že jo. Co mám napsat?“  

„Svoje jméno do mojí žákovské knížky.“ 

„Představ si, mami, Mirek včera přišel do školy celý špinavý a paní 

učitelka ho za trest poslala domů.“ 

„A pomohlo to?“ 

„To se ví, dneska přišla do školy špinavá celá třída.“ 

 

Štanglová Adriana, VII. C 

Redakce
Stuchlíková Tereza, Horehleďová Jorga, Vlčková Denisa, Machová 

Tereza, Spáčilová Kristýna, Jakšíková Lucie, Matušíková Nikola, 

Štanglová Adriana, Vašičková Emílie, Kusáková Veronika, Oharková 

Foltýnová Miroslava 

 

Všeználek / 5. číslo / roč. 2022–2023 / vyšlo 28. dubna 2023. 

Na další číslo se můžete těšit na konci června 2023. 


